3

Дело № 5-61-0602/2024 (5-1038-0602/2023)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 января 2024 года                                                                      пгт. Пойковский
Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Е.В. Кеся, по адресу: пгт.Пойковский Нефтеюганского района ХМАО-Югры, Промышленная зона, 7-А,
с участием Медведенко В.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Медведенко Валерия Игоревича, родившегося * года в *, *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, *, водительское удостоверение *.,
УСТАНОВИЛ:

Медведенко В.И. 28.11.2023 года в 00 часов 01 минуту, находясь по месту своего жительства по адресу: *, не оплатил административный штраф в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок по постановлению №18810086220002385368 от 16.09.2023 г., назначенный по ст.12.6 КоАП РФ, в размере 1000 рублей.
В судебном заседании Медведенко В.И. вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что штраф оплатила его бабушка, однако квитанцию об оплате штрафа предоставить суду не имеет возможности.
Заслушав Медведенко В.И., исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает Медведенко В.И. виновным в совершении изложенного выше правонарушения. Вина Медведенко В.И. подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 75ЗК№050666 от 13.12.2023 г., содержание которого аналогично установочной части постановления;
- заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810086220002385368 от 16.09.2023 г., которым Медведенко В.И. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.6 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Копия постановления была вручена Медведенко В.И. в день его вынесения 16.09.2023 г., что подтверждается его собственноручной подписью в графе о получении копии постановления лично. Постановление вступило в законную силу 27.09.2023 г.;
- выпиской из программы ГИС ГМП, из которой следует, что штраф по постановлению № 18810086220002385368 от 16.09.2023 г. по состоянию на 14.12.2023 г. не оплачен;
Выпиской из реестра правонарушений подтверждается, что ранее Медведенко В.И. к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ст.20.25 КоАП РФ и однородные правонарушения не привлекался.
Заверенными копиями водительского удостоверения и паспорта Медведенко В.И. подтверждаются установленные данные о его личности.
В силу части 3 статьи 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
По общему правилу лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60-ти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 32.2 КоАП РФ).
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
Состав части 1 статьи 20.25 КоАП РФ является формальным, то есть ответственность наступает независимо от того, был ли уплачен штраф позднее, и независимо от причин пропуска срока уплаты.
Постановление по делу об административном правонарушении № 18810086220002385368 от 16.09.2023 г. вступило в законную силу 27.09.2023 г., таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ, последним днем оплаты штрафа являлось 27.11.2023 года.
Как установлено судом в судебном заседании, штраф по постановлению, по состоянию на 27.11.2023 года включительно, не оплачен. Доказательств, опровергающих установленные обстоятельства, Медведенко В.И. суду не представлены.
При установленных обстоятельствах действия Медведенко В.И. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 ПОСТАНОВИЛ:

признать Медведенко Валерия Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югры г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71818000, КБК 72011601203019000140, Идентификатор 0412365400065010382320113 наименование платежа – административный штраф.
Квитанция об оплате штрафа предоставляется в судебный участок мирового судьи по адресу: пгт.Пойковский Нефтеюганского района ХМАО, Промышленная зона, 7А. лично, либо направляется на электронную почту судебного участка.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                	                    Е.В. Кеся